

## Бухгалтерский баланс

ДБ АО "СБЕРБАНК"  
по состоянию на 01 июля 2009 года

в тысячах казахстанских тенге

| Наименование статей  | Примечание | 01.01.2009        | 30.06.2009         |
|--|------------|-------------------|--------------------|
| 1  | 2          | 3                 | 4                  |
| <b>Активы</b>  |            |                   |                    |
| Касса и остатки в национальных (центральных) банках  | 1          | 3 589 201         | 6 229 189          |
| Аффинированные драгоценные металлы   | 2          | 0                 | 0                  |
| Задолженность Национального Банка РК   |            | 2 693 837         | 46 509 422         |
| Ценные бумаги по договору обратного РЕПО   | 4          | 0                 | 0                  |
| Производные финансовые инструменты   | 5          | 0                 | 565 523            |
| Счета и вклады в других банках (за вычетом резервов на возможные потери)                           | 6          | 3 189 376         | 4 972 301          |
| Займы и финансовая аренда, предоставленные другим банкам (за вычетом резервов на возможные потери) | 7          | 0                 | 0                  |
| Займы, предоставленные клиентам (за вычетом резервов на возможные потери)                          | 8          | 74 974 666        | 77 650 381         |
| Вложения в ценные бумаги (за вычетом резервов на возможные потери)                                 | 9          | 8 177 414         | 7 648 861          |
| Инвестиции в капитал и субординированный долг  | 10         | 0                 | 0                  |
| Отсроченное налоговое требование   | 11         | 0                 | 0                  |
| Основные средства (за вычетом амортизации)   | 12         | 3 709 454         | 3 849 195          |
| Нематериальные активы (за вычетом амортизации)   | 13         | 105 312           | 137 634            |
| Прочие активы (за вычетом резервов на возможные потери)  | 14         | 1 095 662         | 889 956            |
| <b>Итого активов:</b>  |            | <b>97 534 922</b> | <b>148 452 462</b> |
| <b>Обязательства</b>   |            |                   |                    |
| Корреспондентские счета и вклады банков  | 15         | 14 065 307        | 1 619 443          |
| Задолженность перед банками  | 20         | 1 026 103         | 7 656 382          |
| Ценные бумаги, проданные по соглашениям РЕПО   | 16         | 915 252           | 0                  |
| Производные финансовые инструменты   | 17         | 24 204            | 564 999            |
| Банковские счета и вклады клиентов   | 18         | 40 513 802        | 97 053 973         |
| Выпущенные долговые ценные бумаги  | 19         | 0                 | 0                  |
| Прочие привлеченные средства   | 21         | 0                 | 122 667            |
| Субординированный долг   | 22         | 5 406 647         | 5 614 757          |
| Налоговые обязательства  | 23         | 18 864            | 46 606             |
| Отсроченное налоговое обязательство  | 24         | 136 328           | 136 328            |
| Прочие обязательства   | 25         | 1 210 245         | 1 262 707          |
| Дивиденды к выплате  | 26         | 0                 | 0                  |
| <b>Итого обязательств:</b>   |            | <b>63 316 752</b> | <b>114 077 862</b> |
| Доля меньшинства   | 27         |                   |                    |
| <b>Собственный капитал</b>   |            |                   |                    |
| Уставный капитал   | 28         | 29 000 000        | 29 000 000         |
| в том числе:   |            |                   |                    |
| простые акции  | 29         | 10 000 000        | 10 000 000         |
| привилегированные акции  | 30         |                   |                    |
| Эмиссионный доход  | 31         | 19 000 000        | 19 000 000         |
| Изъятый капитал  | 32         |                   |                    |
| Резервный капитал  | 33         | 1 600 000         | 2 887 000          |
| Резер переоценки основных средств  | 34         | 0                 | 0                  |
| Прочие резервы   | 35         | -4 759            | 46 786             |
| Чистая прибыль (убыток) за период  | 36         | 3 622 929         | 2 440 814          |
| <b>Итого капитал:</b>  |            | <b>34 218 170</b> | <b>34 374 600</b>  |
| <b>Итого обязательств и собственного капитала:</b>   |            | <b>97 534 922</b> | <b>148 452 462</b> |

Заместитель Председателя Правления \_\_\_\_\_ Ким Л.В.

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Черных Е.Ю.



*Handwritten signature*



## Отчет о доходах и расходах

ДБ АО "СБЕРБАНК"  
по состоянию на 01 июля 2009 года

в тысячах казахстанских тенге

| Наименование статьи  | Примечание | 30.06.2008 | 30.06.2009 |
|--|------------|------------|------------|
| 1  | 2          | 3          | 4          |
| <b>Процентные доходы</b>   |            | 3 456 343  | 6 375 003  |
| по корреспондентским счетам и размещенным вкладам  | 1          | 86 822     | 236 984    |
| по займам и финансовой аренде, выданным банкам   | 2          | 0          | 17 666     |
| по займам, предоставленным клиентам  | 3          | 2 814 247  | 5 824 737  |
| по ценным бумагам  | 4          | 329 778    | 291 810    |
| по операциям РЕПО  | 5          | 225 496    | 3 806      |
| прочие процентные доходы   | 6          | 0          | 0          |
| <b>Процентные расходы</b>  |            | 661 541    | 2 192 072  |
| по счетам клиентов   | 7          | 332 100    | 1 432 657  |
| по корреспондентским счетам и вкладам, привлеченным от банков  | 8          | 0          | 195 582    |
| по займам, полученным от банков  | 9          | 20 734     | 252 251    |
| по выпущенным долговым ценным бумагам  | 10         | 1 865      | 2 912      |
| по субординированному долгу  | 11         | 306 842    | 308 670    |
| прочие процентные расходы  | 12         |            |            |
| <b>Чистый процентный доход до формирования резерва на потери по займам</b>   |            | 2 794 802  | 4 182 931  |
| Формирование резервов на потери по займам  | 13         | 571 250    | 4 754 297  |
| <b>Чистый процентный доход</b>   |            | 2 223 552  | -571 366   |
| Дивиденды полученные   | 14         | 0          | 0          |
| Доходы по услугам и комиссии полученные  | 15         | 1 027 523  | 1 311 878  |
| Расходы по услугам и комиссии уплаченные   | 16         | 93 023     | 130 496    |
| Доходы (убытки) от купли/продажи ценных бумаг (нетто)  | 17         | 0          | 0          |
| Доходы (убытки) от изменения стоимости торговых ценных бумаг и имеющих в наличии для продажи (нетто)                 | 18         | -289       | 0          |
| Доходы (убытки) по операциям с иностранной валютой (нетто)   | 19         | 244 227    | 727 681    |
| Доходы (убытки) от переоценки финансовых активов, выраженных в иностранной валюте (нетто)                            | 20         | -16 788    | -1 843 506 |
| Доходы, связанные с участием в ассоциированных организациях  | 21         | 0          | 0          |
| Прочие доходы  | 22         | 717 438    | 4 251 196  |
| <b>Чистый доход (убыток), не связанный с получением вознаграждения</b>   |            | 1 879 088  | 4 316 753  |
| Операционные расходы   | 23         | 1 390 083  | 2 494 322  |
| в том числе:   |            |            |            |
| расходы на оплату труда и командировочные  | 24         | 706 902    | 1 415 574  |
| амортизационные отчисления и износ   | 25         | 84 206     | 131 503    |
| расходы по выплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога | 26         | 112 640    | 200 148    |
| Прочие расходы   | 27         | 729 046    | 930 204    |
| <b>Операционная прибыль</b>  |            | 1 983 511  | 320 861    |
| Формирование резервов на потери по прочим операциям  | 28         | 926        | 12 243     |
| Прибыль до налогообложения и доли меньшинства  |            | 1 982 585  | 308 618    |
| Расходы по налогу на прибыль   | 29         | 146 140    | 203 733    |
| Чистая прибыль до вычета доли меньшинства  |            |            |            |
| Доля меньшинства   | 30         |            |            |
| <b>Итого чистая прибыль (убыток)</b>   |            | 1 836 445  | 104 885    |

Заместитель Председателя Правления \_\_\_\_\_ Ким Л.В.

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Черных Е.Ю.



*Handwritten signature/initials*